ANNO  
CHRISTI  
431.  
\* idem\* Iean. 12.  
\* εἰδεις

ANNO CHRISTI 431. καὶ εἰ τὸ τελείωμα εἰς τὴν τῆς θεότητος φύσιν ἐκλάθησιμον, οὐνικαὶ τὸ ἔχων ὁ πατήρ τὸν ἑρμόσομόν τον; καὶ τὸ ὄμοιός αὐτὸν πιεῖν τὸ πατέρελα; καὶ τὸ ὄντος γρῦπον ὁ πατήρ ἐγέρεις τὸν νεκρούν, οὕτω καὶ ὁ γός οἰκεῖ δέλτα, καὶ οὐχ οἰκεῖ τοσσαλοταύ, ζωοποιῶν; Δλλ' ἐστιν ὅρθως κατὰ τὴν ἀνδρὸν τὸν κυρίου φωνὴν πατήρ καὶ θεὸς ὁ πατήρ· θεὸς μὴ \* τὸν ὑσέροις καιροῖς ἐπιστρέψατος \* Δαυὶδ<sup>\*</sup> μὲν σαρκὸς πατήρ δὲ τὸν ὅλην ἀνδρὸν ἀπαθῶς τε καὶ αἰδίως γρυνθέντος θεοῦ λόγου, τῆς ὑόπτους τὸν μοναδικὸν τύπον Φυλακούμενόν τε καὶ ὄμολογούμενόν τον; πῶς δὲ \* αὐτούσιοι μὲν τὸν ἀμελῶν λέγων ίμνον, πέριν Αβραὰμ γνέσαται ἐγώ εἰμι· καὶ τὸ, πώτα δὲ ἀνδρὸν ἐγένετο, ἀδιαφέτων τῷ Φωτὶ μηρουσῶν; ἀρχε<sup>\*</sup> \* τοσσαλούμενον τὸν Φωτὸν τῇ Φύσι, τῇ ἐπιστρέψατος Δαυὶδ<sup>\*</sup> τὸν ὑσέροις γνομένη τὸν τοῦ Αβραὰμ καὶ Δαυὶδ εἶναι, καὶ πάτετα δὲ \* αὐτῆς γνέσαται; ἢ Φύσιοι δύστελλοι, τῷ Φύσιον<sup>\*</sup> αἰσυγχύτων μηρουσῶν, καὶ τῆς ἐνώσεως ἀδιαφέτου ὄμολογούμενός τοις Φωταῖς ἐφαρμόζεται κατὰ τὴν τὸν τῷ ἐγωθεσῶν Φύσεων διάμαρτν, ὡς τοσσείρηται, εἰς τὸν καὶ μὲν τὸν καὶ μὲν τὸν Χεισὸν, δλλ' ἐν εἰς μίαν Φύσιν τὸ πάτετα συαριστεῖται· ὡς ποὺ καὶ τὸν τὸν Φύσεων ὄντοματος ἐπατρίας νοεῖσθαι διὰ τὸ τῆς ἐνώσεως ἀκριβεῖται, καὶ ίμνον αἰατέλητον· ὡς ποὺ ποὺ τὸ, οὐδεὶς αἰατέλητες εἰς τὸν οὐρανὸν, εἰ μὴ ὁ ἐπ τὸν οὐρανὸν κατεῖται, οὐ γός τὸν αἰατέλητον, οὐ τὸν τὸν οὐρανῷ· καὶ τὸ, ἐαν οὐδὲ τὸν τὸν τὸν αἰατέλητον διατείται, δην τὸν τὸν τὸν αἰατέλητον.

Concil. Tom. 6.

Et si humilia in deitatis naturā acceperimus, cui aptabimus illud: *Ego & Pater unum sumus?* & illud, Similiter ac Patrem, ipsum operari? & illud: *Sicut enim Pater excitat mortuos, ita et Filius quos vult, & non quos illi præcipitur, vivificat?* Sed est recte secundum ipsius Domini vocem, Pater & Deus ipse Pater. Deus quidem illius qui in nouissimis temporibus ex semine Dauid extitit secundum carnem: Pater autem eius qui ex ipso absque passione & æterne natus est Dei Verbi: ut filiationem intra unitatis præscriptum seruemus, & confitemur. Quomodo autem intelligemus illud: *Amen.* *Ioan. 8. amen dico vobis, priusquam Abraham fieret ego sum.* & hoc: *Omnia per ipsum facta sunt;* *Ioan. 3. si indiscretæ maneant voces?* Num aptabimus voces has naturæ, quæ ex semine Dauid nouissimis temporibus facta est, nempe quod sit ante Abraham & Dauid, & omnia per ipsam facta sint? an dicemus pie, naturis inconfusis manentibus, & unitione inseparabili posita, aptari quidem has voces secundum unitarum naturarum vim (sicut prædictum est) in unum Filium & Dominum & Christum, sed non in unam naturam omnia contrahentes; ita ut ex uno naturarum nomine utraque intelligatur propter incomprehensibilem unitonis summitatem, quemadmodum & hoc: *Nemo ascendit in celum,* *Ioan. 3. nisi qui descendit de celo Filius hominis qui est in celo.* &c: *Si igitur videritis Filium hominis ascendentem ubi prius erat;* *Ioan. 6.*

E ij

nonne ex appellatione Filii hominis, etiam illum qui ei inconfuse & inseparabiliter unitus est intelligimus? Nam quamvis & Filium hominis nominavit propter assumptæ & visibilis carnis naturam; tamen per ea quæ ab ipso fieri bant, Deum se ipsum demonstrabat. Et iterum: *Iesus Christus per quem omnia.* & iterum: *Iesus Christus heri & hodie, ipse & in secula.* Si heri & hodie, quomodo per ipsum omnia? Si autem per ipsum omnia, quomodo heri & hodie? Sed certum est & quod, *Omnia per ipsum*, & quod, *Heri & hodie*, fide recipiendum, & hoc: *Ipse in secula*, verum, si secundum differentiam naturarum inconfuse & inseparabiliter unitarum voices aptemus, intelligentes secundum visibile quidem, *Heri & hodie*; secundum vero intelligibile, *In secula*; secundum autem filiationis unitatem, Vnum & Eundem.

*Cyrilli defensio.*

Vt appareat, his qui anathematismos a nobis utilissime & necessario factos, imprudenter reprehendere volunt, vnicus ille scopus est, vt nihil verum vel sapient, vel dicant; declarantque se solo calumniandi studio occupatos. Nam si mentem suam studiose ac diligenter scriptis adhibere paterentur, non ignorassent, quod suis sententiis & sermonibus, quos faciunt, stabiliant anathematismum, & nequaquam ostendant illum incredite conditum. Et quo modo, dicam. Bonus Nestorius dicebat tale quiddam, in ecclesia enarrans.

οὐχὶ τῆς περισσείας τὸ γενός τῷ αἰθέρῳ καὶ ὁμοίᾳ αὐτῷ αύτης τε ἀρισταῖς καὶ ἀγαθοῖς σωματικῶν νοοῦμδι; εἰ γένος γένος αἰθέρου αὐτόμαλε διὰ πλευτῆς περιστροφῆς τοῦ Φαινούμενος σφράγος Φύσιν, ἀλλὰ διὰ τοῦ παρέδεινον. καὶ πάλιν· Ιησοῦς Χριστὸς, διὸ οὐ τὸ πάντα. καὶ πάλιν· Ιησοῦς Χριστὸς χθὲς καὶ σήμερον, ὁ αὐτὸς καὶ εἰς τὸν αἰώνας. εἰ χθὲς καὶ σήμερον, πῶς διὸ αὖτε τὸ πάντα; εἰ δὲ διὸ αὖτε τὸ πάντα, πῶς χθὲς καὶ σήμερον; ἀλλὰ καὶ τὸ πάντα διὸ αὖτε, ἀληθέρον. καὶ τὸ χθὲς καὶ σήμερον, πιστὸν. καὶ τὸ, οὐ αὐτὸς εἰς τὸν αἰώνας, ἀληθινόν· ἐδὴ καὶ τὸ τοῦ Σωτῆρον αὔτης τε καὶ ἀγαθοῖς φύσεων διάφορον ταῦς φωνας ἐφαρμόζωμδι, νοοῦτες καὶ μὴ τὸ Φαινόμενον, χθὲς καὶ σήμερον. κατὰ δὲ τὸ νοούμενον, εἰς τὸν αἰώνας. κατὰ δὲ τὸ τῆς γότως μοναδινὸν, ἔνα καὶ ὁ αὐτόν.

*Απολογία Κυρίλλου.*

\* Σκοτός οὐδὲ, ὡς ἔοικε, τοῖς ἐξελεγμένοις ἐπιτημάντοις παρ' ἡμῖν χρειαδέσποτε καὶ αὐτοκαίως γεγονότον μάνατραντοροῖς, Φροντεῖν μὴν λέγειν τῷ Δληθινῷ οὐδὲν, φιλοζογίας δὲ μόνης διόρδεξιν σύναργον ποιεῖσθαι τὸ γένημα· εἰ γένος \* ανίχνευτον, καὶ αἱρεῖν τοῖς γεγενημένοις Οἰκεῖον σύνεργοντες νοῦν, ἐκ ηγενόσεων, ὅπερ περιποιεῖσθαι τοῖς τοῖς \* εἰσπάντοις Σήφοις, καὶ διὸ ὡν πεποίησται λόγων, ὁμοίᾳ αὐτοματορὸν, καὶ οὐχὶ δὴ μᾶλλον αὐτοπημόνως αὐτὸν γεγονότα πατερικύνοτος. καὶ πίνα Σήπον, ἐρωτᾷ οἱ γένοις ἡμῶν Νεστοροῦ ἐφη ποιεῖσθαι \* σύνελπος τὸ γένημα.